rum caperet: alioquin peritis magistris tormentorum, satis multis tormentis, & duce, inter Lusitanos aliquam virtutis opinionem habente, instructa erat. Expectabatur Setubali classis auidissime. Præterquam enim quod paulatim prætergrediebatur tempus, quo triremes in illo mari nauigare commode possent, si illa paulo tardius adpulisset, periculum erat, ne exercitus terrestris, in com meatu, & aliarum ad bellum necessariorum rerum penuriam incideret. Hinc fiebat, vt Albanus turrim quamprimum in potestate habere cuperet: & ideo humaniter à Mendo Motta (hoc enim erat præfecto nomen) petiit, vt sibi illam dederet: & cum ille recusaret, Albanus pollicitationes nonnullas nomine regis adiecit: sed frustra. Quoniam autem Aluarus Bassanus, Marchio Sanctæ Crucis, præfectus classis regis Hispaniæ, postquam è portu S. Mariæ solu flet, & præterueto Algar-¹⁰ bii littore, in regis potestatem multa oppida, in illis partibus sita redegisset, cum sexaginta triremibus, & aliquot nauibus bellicis è regione Setubali in mari comparuerat: coactus fuit Albanus, viis impeditioribus opera fossorum complanatis, non sine magno labore, quatuor tormenta crassiora vna cum iusto militum numero ad turrim expugnandam mittere, ne triremes portu exclusæ vi tempestatis alio impellerentur. Et huius rei curam Prospero Columnæ commisit. Ceterum simulac tormenta disposita fuerunt, in loco, vnde ferire poterant vnam ex nauibus bellicis, quæ propius, quam reliquæ, ad lit-²⁰ tus accesserat: illi qui in nauibus erant, cum se tormentorum iniuriæ expositos, & quatuor homines amisisse viderent, passis velis in portum deditionem facturi ingredi cœperunt, sed tamen non sine periculo. Præfidiarii enim, qui in turri erant, cum nauim ad hostes transire viderent, omnia contra illam tormenta exonerarunt. Conuertit deinde Prosper tormenta ad concutiendam turrim cumque pauci globi in eam immissi essent, præfidiarii animo fracti, & in primis classis vicinæ conspectu perterriti, deditionem fecerunt, hac lege, vt sibi vita & bona salua essent: quæ quidē conditiones tenuiores longe erant iis, quas initio facile obtinere potuissent. Albanus quamuis ex hoc successu voluptatem caperet, tamē non dissimulabat Prosperum in superiores conditiones consentire non debuisse, propterea quod dictus tormentorum expectassent præfidiarii, quos quia non statim deditionem fecissent, veniam non mereri iudicabat. Paulo post triremes omnes appropinquarunt, & reli-³⁰ quis duabus nauibus paruo negotio captis, in portum ingressæ sunt. Peruenerat Lisybonam nuntius de amisso Setubalo, sed ita vt incertus, & coniecturæ similis videretur: tam parum erant Priori exploratæ res hostium. Cum itaque vanis sæpe rumoribus fidem haberet, & adhuc de istius nuntii veritate dubitaret, in aulam irruerunt tres mulierculæ, capillis passis, & eiulantes, quæ per nomen Dei adiurabant Priorem, vt opem ferret maritis, qui in muris Setubalensibus totius exercitus Albani impetum soli sustinerent, & neque à ciuibus neque à militibus (omnes. n. esse proditores) adiuuarentur. Vt autem, quæ volumus, quantumuis vero absimilia, libentius credimus quam ea, quæ rationi sunt consentanea: ita Prior facile sibi persuasit, mulierculas istas verum dicere: & earundem fletu, & questibus motus, Comiti Vimiosio, qui Setubalensibus succurrendi prouinciam suscipere se paratum esse dicebat, re exactius non perpensa iniunxit, vt, quanta maxima posset, manu collecta illis subsidio profectus, nationis Lusitanicæ existimationem tueretur. Itaque populus ad arma⁴⁰ conuocatus, & classici loto sonus campanarum, & similia adhibita fuerunt. Vnde pars sponte, pars vi, alii armati, alii inermes, naues conscenderunt, ignari quo duce, quo ordine progrediendum, quidue agendum esset. Non tangebantur vlllo metu, quia nondum in hostis conspectum venerant: & eam ob causam promiscue confluebant, non tantum iuuenes, sed etiam naues conscendebant senes armati, quorum & capita, & manus tremebant, impulsi non vi (talis enim ætatis homines non cogebantur) sed innato quodam erga Hispanos odio. Vagabantur per plateas multi monachi equites; manibus enses districtos gestantes, & plebem ad naues alacriter conscendendas instigabant: mulierculæ humiliores clamoribus cœlos penetrabant: templa plena erant gemitibus & vlulatibus, quibus miscebant preces stultissimas, ex quibus facile liquebat, eas nescire, quid à Deo peterent.⁵⁰ Perinde enim ac si ab infidelibus vrbs circumfideretur, Deum pro orbis Christiani, & religionis conseruatione interpellabant. Erat dies decimus nonus Iulii, cumque longe intensissimus esset solis calor, miseri illi, qui in nauibus maris refluxum expectabant, æstu solis exsiccati prope ipsum littus siti laborare cœperunt. Multos itaque consilii, pœnitebat, & cupiebant in ciuitatem reuerti, si licuisset: Verum in eodem loco substiterunt, vsque ad horam quartam pomeridianam: (loquor autem secundum horologia vltromontana) cumque Antonius in flumine circumuagans, magna cum voluntate intueretur tantam multitudinem hominum, sibi operam nauandi cupidorum: ecce tibi nauim Setubalensem, quæ nuntium certum de oppido capto attulit: qui vt exhilara-